PROJETO DE LEI N° 17/2023, DE 02 DE MAIO DE 2023.
secretaria

Sala das Sessões 02 de maio de 2023

A CÂMARA DE VEREADORES DE CRUZ DAS ALMAS APROVA E O PREFEITO
MUNICIPAL SANCIONA A SEGUINTE LEI.

Art. Io - Fica Instituído o Dia Municipal do Terço dos Homens no âmbito do Município de
Cruz das Almas;

Parágrafo Único - O Dia Municipal dedicado ao Terço dos Homens será celebrado
anualmente no dia oito de setembro durante os festejos da Festa da Paróquia Catedral de Nossa
Senhora do Bom Sucesso;

Art. 2o - O Dia Municipal do Terço dos Homens passa a integrar o Calendário Oficial de
Eventos do Município de Cruz das Almas;

Art. 3o - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

PEDÍ
Vereador - Parti

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS
Rua João Gustavo da Silva. 129-Telefax: ( 75) 3312-1741
Cruz das Almas - Bahia
GABINETE DO VEREADOR PEDRO MELO

RECEBIDO EM

CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZ

Institui o Dia Municipal do Terço dos Homens
no âmbito do Município de Cruz das Almas e dá
outas providências.

\ í r i r

ibalnadores

CÂMARA MUNICIPAL UE :
CRUZ DAS ALMAS

PROTOCOLO
número _ data

JUSTIFICATIVA

PROJETO DE LEI N° 17/2023, DE 02 DE MAIO DE 2023.

Dom Genival Saraiva de França
FONTE: https.7/www.cnbb.org.br/terco-dos-homens/

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS
Rua João Gustavo da Silva. 129 - Telefax- (75) 3312-1741
Cruz das Almas - Bahia
GABINETE DO VEREADOR PEDRO MELO

i.

Sob o aspecto pastoral, outubro é o mês missionário; em relação à devoção mariana, é o mês do
Rosário; no seu calendário santoral, no dia 7, a Igreja celebra a liturgia de Nossa Senhora do
Rosário, lembrando a libertação dos cristãos na batalha de Lepanto, no século XVI. “Esta
designação de ‘rosário’ pode ter origem no costume de, em alguns lugares, o povo oferecer
coroas (guirlandas) de rosas à sua rainha. Os cristãos transferiram isto a Maria, a rainha do céu
e da terra: oferecer-lhe uma coroa de 150 rosas - Ave-Marias.” “É importante recordar que o
rosário, é uma oração bíblica, cristocêntrica, pois, os mistérios contemplados são os mistérios
centrais da história da salvação, da nossa fé e as orações que se rezam são orações tiradas da
Sagrada Escritura.” Na oração do Rosário, são lembradas as alegrias, dores e glórias de Jesus e
de Maria. O Papa João Paulo II acrescentou aos mistérios gozozos, dolorosos e gloriosos os
mistérios luminosos que contemplam o período da vida pública de Jesus.
Missão e oração são práticas indissociáveis na vida de Jesus, de seus primeiros apóstolos e de
todos os seus discípulos, ao longo dos séculos. A prática da oração faz parte da vida de pessoas
religiosas, independentemente da religião que pratiquem. Para os cristãos, a oração é a melhor
forma de se estabelecer uma união verdadeira com Deus. Quando estão em oração, as pessoas
se encontram com Deus e consigo. Conforme o Evangelho, Jesus recolheu-se em oração,
muitas vezes, notadamente em momentos importantes de sua missãoOs católicos rezam
individualmente, em grupo e em comunidade. Jesus revelou o valor de cada uma dessas formas
de oração, mas, sem dúvida, a oração em comum é mais rica de sentido. “Tu, porém, quando
orares, entra no teu quarto, fecha a porta e ora ao teu Pai que está no escondido. E o teu Pai,
que vê o escondido, te dará a recompensa. (Mt 6,6) É o caso de oração individual". “Eu vos
digo isto: se dois de vós estiverem de acordo, na terra, sobre qualquer coisa que quiserem pedir,
meu Pai que está nos céus o concederá. Pois onde dois ou três estiverem reunidos em meu
nome, eu estou ali, no meio deles” (Mt 18,19-20) É uma forma de oração em grupo. A oração é
feita de maneira silenciosa ou com palavras, de maneira espontânea ou com a recitação de
fórmulas consagradas. Os católicos cultivam uma forma de oração muito comum que é a
oração oral e com fórmulas conhecidas como o Pai Nosso, a Ave Maria, o Creio, a Salve
Rainha, o Santo Anjo do Senhor, a Ladainha de Nossa Senhora e muitas orações que alimentam
a sua vida espiritual. A recitação do Terço ou do Rosário de Nossa Senhora ocupa um lugar
especial, entre estas orações da devoção e da piedade dos católicos.
Na Igreja Católica do Brasil, desenvolve-se, em muitas Dioceses, uma prática de oração de
grupo que é o Terço dos homens. Pouco a pouco, essa prática vai animando a oração dos
homens nas Paróquias de diversas Dioceses. Cada homem que participa do Terço dos homens
sabe, por experiência, que essa prática representa um bem para si mesmo, para sua família e
para a comunidade cristã. Cada homem dá um exemplo de oração a outros homens, cada um se
torna um missionário junto a muitos amigos e companheiros que estão distantes de Deus e da
Igreja Católica.

ttps.7/www.cnbb.org.br/terco-dos-homens/